PAGE

[image: image1.png]

Министерство инвестиционной политики Новгородской области
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ПО МОНИТОРИНГУ И АНАЛИЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРИКАЗ

09.07.2018 № 38
Великий  Новгород

Об утверждении положения о защите работников, сообщивших
о коррупционных правонарушениях в деятельности государственного областного казенного учреждения «Центр по мониторингу и анализу социально-экономического развития Новгородской области»,
от формальных и неформальных санкций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На основании с Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», антикоррупционной политики государственного областного казенного учреждения «Центр по мониторингу и анализу социально-экономического развития Новгородской области» утвердить прилагаемое положение о защите работников, сообщивших
о коррупционных правонарушениях в деятельности государственного областного казенного учреждения «Центр по мониторингу и анализу социально-экономического развития Новгородской области»,
от формальных и неформальных санкций.
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор учреждения        И.Б. Гарамова

	Утверждено приказом государственного областного казенного учреждения «Центр по мониторингу и анализу социально-экономического развития Новгородской области» от 09.07.2018 № 38

Положение
о защите работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях
в деятельности государственного областного казенного учреждения «Центр по мониторингу и анализу социально-экономического развития Новгородской области», от формальных и неформальных санкций
Положение о защите работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности государственного областного казенного учреждения «Центр по мониторингу и анализу социально-экономического развития Новгородской области», от формальных и неформальных санкций (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», антикоррупционной политикой государственного областного казенного учреждения «Центр по мониторингу и анализу социально-экономического развития Новгородской области» (далее учреждение).

Действие настоящего Положения распространяется на всех работников учреждения вне зависимости от уровня занимаемой должности.
1. Основные понятия, используемые в Положении:

сообщение о коррупционном правонарушении - информация
о злоупотреблении служебным положением, даче взятки, получении взятки, злоупотреблении полномочиями, коммерческом подкупе либо ином незаконном использовании физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или
для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, несоблюдении ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами,
иных коррупционных правонарушениях, за совершение которых
в соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрена административная, гражданско-правовая и дисциплинарная ответственности;

защита лица, сообщившего о коррупционном правонарушении - меры защиты, направленные на недопущение преследования и ущемления прав
и законных интересов работников учреждения, сообщивших
о коррупционном правонарушении (далее меры защиты).

2. Работникам учреждения, сообщившим о коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения, может быть оказана государственная защита, включающая меры безопасности и социальной поддержки, в соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года
№ 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».
3. Работодателем осуществляются следующие меры по защите работников учреждения, сообщивших о коррупционных правонарушениях
в деятельности учреждения работодателю, в органы прокуратуры или иные уполномоченные государственные органы:
обеспечение конфиденциальности сведений,
обеспечение гарантий, предотвращающих их неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности, иных ущемлений их прав и законных интересов в рамках исполнения трудовых обязанностей, осуществления полномочий.

Работникам учреждения, сообщившим о коррупционном правонарушении, может быть оказана бесплатная юридическая помощь
в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ
 «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».
                                   ________________